[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Каменоломненское городское поселение»
Администрация Каменоломненского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2023              	    № 526                             р.п.  Каменоломни

	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год

[bookmark: _Hlk73706793]	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 N 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Октябрьского района от 09.09.2021 № 244 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории  муниципального образования  «Каменоломненское городское поселение» Октябрьского района Ростовской области», п. 9 ст. 46 Устава муниципального образования «Каменоломненское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Каменоломненского  городского поселения в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству.

Глава Администрации
Каменоломненского
городского поселения					               	     М.С. Симисенко

Приложение
к постановлению              Администрации
Каменоломненского
городского поселения
от 16.11.2023 № 526
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований осуществляются Администрацией Каменоломненского городского поселения (далее – Администрация), в лице должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в области благоустройства территории муниципального образования «Каменоломненское городское поселение» в соответствии с решением Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения от 09.09.2021 № 244 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования  «Каменоломненское городское поселение» Октябрьского района Ростовской области»:
- Заместитель главы Администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству;
-  Старший инспектор по благоустройству;
- Старший инспектор по взаимодействию с предприятиями бытового обслуживания и торговли (далее – уполномоченные должностные лица).
Практика осуществления муниципального контроля в области благоустройства территории муниципального образования «Каменоломненское городское поселение» показывает, что наиболее часто встречающимися нарушениями требований правил благоустройства Каменоломненского городского поселения, утвержденных решением Собрания депутатов от 24.04.2023 № 88  за 2023 год, являются:
- произрастания сорной и карантинной растительности на земельных участках;
- неудовлетворительное состояние заборных ограждений, фасадов зданий;
- складирование мусора на территории общего пользования Каменоломненского городского поселения;
- несанкционированное складирование строительных материалов на территории общего пользования Каменоломненского городского поселения
С целью профилактики нарушений требований законодательства, уполномоченными должностными лицами на постоянной основе ведётся информирование о требованиях законодательства, путём размещения данной информации на официальном сайте Администрации Каменоломненского городского поселения, устные беседы.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Каменоломненское городское поселение» в рамках осуществления муниципального контроля уполномоченными должностными лицами на 2024 год (далее – программа профилактики) направлена на решение проблемы предупреждения нарушений обязательных требований и повышения правовой грамотности контролируемых лиц, что в свою очередь должно привести к общему уменьшению контрольных (надзорных) мероприятий за счет снижения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий.

Основными целями Программы профилактики являются:

- Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства всеми контролируемыми лицами.
- Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований законодательства в сфере благоустройства и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
- Создание условий для доведения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
- Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
- Мотивация к добросовестному исполнению контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.
- Сокращение количества нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

- Разъяснение контролируемым лицам обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.
- Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.
- Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица.
- Обеспечение доступности актуальной информации об обязательных требованиях законодательства в сфере благоустройства.
- Формирование единого понимания контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.
- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
[bookmark: P85]Программой профилактики устанавливаются следующие виды профилактических мероприятий:
	№ п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Описание профилактического мероприятия
	Срок исполнения

	1.
	Информирование

	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц  по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных пунктами 1-3, 5, 8-10, 14, 16 части 3 статьи 46 Федерального закона на официальном сайте Администрации Каменоломненского городского поселения в сети «Интернет».
На сайте размещаются и поддерживаются в актуальном состоянии следующие сведения:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального   контроля в сфере благоустройства;
2) руководство по соблюдению обязательных требований;
3) программа профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий;
4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) доклад о муниципальном контроле в сфере благоустройства;
	Постоянно по мере необходимости

	2.
	Объявление предостережения

	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) с предложениями о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия у органа муниципального  контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	Постоянно,
по мере необходимости

	3.
	Обеспечение регулярного обобщения практики
	Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации Каменоломненского городского поселения обзора практики осуществления муниципального контроля с указанием проблем его осуществления, наиболее часто   встречающихся   случаев нарушений   обязательных   требований законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в целях недопущения таких нарушений
	Декабрь
2024 года

	4.
	Консультирование

	Консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства, которое осуществляется по обращениям контролируемых лиц и их представителей.
Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в письменном визе на основании запроса, в том числе посредством электронной почты: gp28292@mail.ru либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий.

	Постоянно,  по мере необходимости

Раздел 4. Показатели эффективности и результативности программы.
Эффективность реализации программы профилактики оценивается:
1) Повышением эффективности системы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства;
2)  Повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросах исполнения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, степенью их информированности об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения контрольных (надзорных) мероприятий, правах контролируемых лиц в ходе контрольных (надзорных) мероприятий;
3) Снижением количества правонарушений при осуществлении контролируемыми лицами своей деятельности.
Основными механизмами оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий являются анализ статистических показателей контрольной (надзорной) деятельности.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации Каменоломненского городского поселения в сети «Интернет»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием должностными лицами контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Доля результативно проведенных профилактических мероприятий
	80%

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года).
Ожидаемый результат Программы профилактики - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.
Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.
Целевые показатели результативности мероприятий Программы профилактики по муниципальному контролю в сфере благоустройства:
1) Количество выявленных нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, шт.
2) Количество проведенных профилактических мероприятий, шт.
Показатели эффективности:
1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, %
2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед.
3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных (надзорных) мероприятий, %.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

Заместитель главы Администрации
[bookmark: _GoBack]по ЖКХ, строительству и благоустройству                                  Ю.А. Никитенко

image1.png